



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان گیلان

شماره نشست : ۹۰	تاریخ جلسه : ۱۴۰۲/۰۸/۱۳	ساعت شروع : ۱۴:۰۰	ساعت خاتمه : ۱۶:۰۰	محل نشست: سالن غدیر استانداری گیلان
-----------------	-------------------------	-------------------	--------------------	-------------------------------------

عناوین دستور جلسات

عنوان پیش از دستور:

عنوان دستور جلسه:

۱. بررسی مشکلات و موانع ناشی از فرایند تخصیص ارز به واحدهای تولیدی.
۲. بررسی طرح پیشنهادی اتاق بازرگانی گیلان در خصوص مالیات بر ارزش افزوده.

عنوان خارج از دستور:



الف - دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	اسدالله عباسی	استاندار (رئیس شورای استانی)	حاضر	
۲	محمد رضا رستمی	رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان	نماینده	محمد رضا تسلیمی
۳	تیمور پورحیدری	مدیرکل سازمان صنعت، معدن و تجارت استان	حاضر	
۴	صالح محمدی	رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان	حاضر	
۵	علیرضا نوروزی	مدیر کل سازمان امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۶	سیاوش آقاجانی	مدیر کل اداره تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	نماینده	بهمن علی نیا
۷	احمد رضا رجبی	دبیر کمیسیون هماهنگی بانک‌های استان	حاضر	

ب - مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	سید کاظم دلخوش	نماینده مجلس	غایب	
۲	جبار کوچکی نژاد	نماینده مجلس	غایب	
۳	پرویز محمد نژاد	نماینده مجلس	غایب	
۴	محمد صفری	نماینده مجلس	غایب	

ج - قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	حمزه خلیلی	رئیس کل دادگستری استان (یا معاون)	غایب	
۲	فلاح میری	دادستان مرکز استان	غایب	



د- شهرداری و شوراها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	رحیم شوقی چهارده	شهردار مرکز استان	غایب	
۲	محمدحسین واتق کارگرنیا	رئیس شورای اسلامی استان	غایب	

ه- تعاونی و خصوصی

(رؤسای اتاق ها)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	قاسم رضائیان	رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی مرکز استان (دبیر و سخنگوی شورای استان)	حاضر	
۲	عیسی محمدی	رئیس اتاق تعاون مرکز استان	حاضر	
۳	علیرضا تهیدست	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	حاضر	

(مدیران عامل یا رؤسای هیأت مدیره شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	امیر پورنصیر	مدیرعامل شرکت تولیدی قطعات جلوبندی ایران- لاهیجان	غایب	
۲	فرحمن پورعلی	ریاست انجمن خانه صنعت، معدن و تجارت استان	غایب	
۳	رضا فلاح	مدیرعامل شرکت سهند ساز خزر و عضو هیأت مدیره نظام مهندسی معدن گیلان	حاضر	
۴	سید رضا کسای	مدیر عامل شرکت سها سیر و عضو سازمان نظام صنفی رایانه گیلان	غایب	
۵	سیاب حسن پور	مدیر عامل شرکت عجم چوبر تالش و صادرکننده نمونه استان	غایب	
۶	حمید قریبی گرمودی	مدیر عامل اتحادیه کارخانجات تولید برنج گیلان	غایب	
۷	حسین میراعلمی	رئیس هیات مدیره اتحادیه شرکت های تعاونی و تأسیسات و لوله کشی گاز گیلان	غایب	
۸	محمد باباعلیان	مدیرعامل شرکت تعاونی تولیدی صنعت هود	غایب	



و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاه‌ها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	حسین محمدیان	معاونت هماهنگی امور اقتصادی استانداری گیلان
۲	محسن اولیایی	مدیرکل دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری
۳	علی باقری	نماینده دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری
۴	مجتبی نظری	معاون امور بندری و اقتصادی بنادر و دریانوردی
۵	ابراهیم شفیعی	نماینده‌گی وزارت امور خارجه در گیلان
۶	رضا دوست خواه	اداره کل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان
۷	مجتبی معصوم نژاد	مدیرکل استاندارد گیلان
۸	ابراهیم صداقت	معاون اقتصادی اداره کل اطلاعات
۹	عطاءاله حسابی	اداره کل امور مالیاتی استان
۱۰	حسن صیاد زبردست	اداره کل امور مالیاتی استان
۱۱	غلامحسین رضائی	حقوقی گمرکات استان
۱۲	سیروس مرادی	مدیر امور گمرگی سازمان منطقه آزاد انزلی
۱۳	فریدون کامیابی	بانک ملی
۱۴	کامبیز جهانبانی	کشتیرانی دریا خزر
۱۵	اکبر تظهیری	انجمن مدیران صنایع-کمیسیون صنعت اتاق
۱۶	غلامعلی نیک فهم	مدیر کل راهداری و حمل و نقل
۱۷	علی حدادی	معاون راهداری و حمل و نقل
۱۸	بهمن علی نیا	مدیر تعاون- اداره کال رفاه و تأمین اجتماعی
۱۹	محمد موسی نژاد	پلیس امنیت اقتصادی



۲۰	صادق برزگر	ناظر گمرکات استان
۲۱	مهدی محبوبی	شرکت شهرکهای صنعتی
۲۲	عباس قلندری	معاون شرکت شهرکهای صنعتی
۲۳	احمدرضا مستوفی	اداره کل اموال تملیکی
۲۴	مسعود نیک سیرت	ریاست کمیسیون اقتصادی اتاق گیلان
۲۵	وحید طاهری	روابط عمومی اتاق گیلان
۲۶	نیما توکلی	دبیر اجرایی اتاق
۲۷	بهاره تیموری	کارشناس شورای گفتگو
۲۸	پروین حسنی فر	کارشناس شورای گفتگو

مشروح مذاکرات

نودمین جلسه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان گیلان، راس ساعت ۱۴:۰۰ روز شنبه، مورخ ۱۴۰۲/۰۸/۱۳ به ریاست جناب آقای دکتر اسدالله عباسی، استناددار محترم گیلان، با نام و یاد خدا و پس از قرائت آیاتی چند از کلام الله مجید، تشکیل گردید.

دستور جلسه (۱):

در آغاز این جلسه جناب آقای قاسم رضائیان، دبیر محترم شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی استان، ضمن نکوداشت روز سیزده آبان، از حضور اعضای محترم شورا در جلسه تقدیر و تشکر نمودند و در ادامه بررسی مشکلات و موانع ناشی از فرآیند تخصیص ارز به واحدهای تولیدی در دستور کار قرار گرفت. ایشان در تشریح موضوع عنوان نمودند در حال حاضر، تولیدکنندگان برای تامین به موقع ارز مورد نیاز خود جهت تهیه مواد اولیه، قطعات، تجهیزات و ماشین آلات، دچار مشکل بوده و مجبورند به بازارهای غیر رسمی مراجعه نمایند. سیاستی که به نفع تولیدکننده نبوده و مصرفکنندگان نیز از تبعات ناشی از آن متضرر می شوند. قلب تپنده هر اقتصادی، تولید است و سیاست ارزی و همچنین سیاست بازرگانی باید تابع تولید باشند، اما متأسفانه امروز این موضوع برعکس است و تولیدکنندگان از سیاستهای ارزی و تجاری متضرر می شود.

پس از ایشان جناب آقای تظهیری دبیر محترم انجمن مدیران صنایع استان به تشریح موضوع پرداختند و عنوان نمودند طولانی بودن فرآیند تخصیص ارز به واحدهای تولیدی سبب می شود که این واحدها نتوانند مواد اولیه و قطعات مورد نیاز



خود را در بازه زمانی مناسب تأمین نمایند و در نتیجه فرآیند تولید آنها دچار اختلال خواهد شد و این موضوع منجر به کاهش ظرفیت تولید آنها می گردد و به سادگی می توان مشاهده نمود که تداوم این فرآیند منجر به تعطیلی واحدهای تولیدی خواهد گردید، که تبعات ناگواری را برای اقتصاد کشور در پی خواهد داشت. در این راستا این موضوع توسط کمیسیون صنعت اتاق بازرگانی استان مورد بررسی قرار گرفت که گزارش کارشناسی آن خدمت اعضای محترم تقدیم گردیده است. مسئله مهمی که ضرورت دارد به آن پرداخته شود آن است که بانک مرکزی که متولی اصلی تدوین و اجرای سیاست های ارزی می باشد، در استان های کشور نماینده فعالی که بتواند پاسخگوی پرسش های مطروحه باشد ندارد و این امر سبب می شود که کار کارشناسی و بررسی دقیق موضوع در این حوزه دچار اشکال گردد و جامع و کامل نباشد. به هر تقدیر تقاضای حوزه صنعت آن است که این موضوع توسط شورای گفتگوی استان در سطح ملی پیگیری شود تا از بروز مشکلاتی مانند بروز کمبود در بازار و تعطیلی واحدهای صنعتی پیشگیری شود.

سپس جناب آقای پورحیدری ریاست محترم سازمان صنعت، معدن ضمن تشکر از برگزاری این جلسه و پرداختن به موانع پیش روی تولیدکنندگان عنوان نمودند تولیدکنندگانی که در این حوزه دچار مشکل می باشند می توانند به سازمان صنعت، معدن و تجارت استان مراجعه نموده تا این سازمان از طریق برقراری ارتباط و تعامل سازنده با وزارتخانه پیگیر مسائل آنان باشد.

دستور جلسه (۲):

در ادامه بررسی طرح پیشنهادی اتاق بازرگانی گیلان در خصوص مالیات بر ارزش افزوده در دستور کار شورا قرار گرفت و جناب آقای نیک سیرت مشاور محترم اتاق در امور اقتصادی به بیان موضوع پرداختند و عنوان نمودند اتاق بازرگانی به عنوان پارلمان بخش خصوصی به دنبال پیشنهاد طرحی است که اولاً فرآیند اخذ مالیات را نظم داده و تسهیل کند و ثانیاً زمان وصول مطالبات دولت را به حداقل ممکن رسانده و زمینه های بروز فساد اداری را کمرنگ نماید. طرح پیشنهادی اتاق بازرگانی برای رفع این معضل شامل دو گام اساسی است. در گام اول فرآیند اخذ مالیات بر ارزش افزوده به گونه ای طراحی و سازماندهی شود که به مانند بسیاری از کشورهای توسعه یافته این مالیات یکبار و تنها از مصرف کننده نهایی کالا و خدمات اخذ گردد. این طرح مزایای بسیاری را برای زنجیره تامین به دنبال دارد و می تواند منجر به تحقق عدالت مالیاتی شود. به بیان ساده، مالیات بر مصرف، تنها یکبار و توسط مصرف کننده نهایی پرداخت شود و باقی اعضای موجود در زنجیره تامین از دایره پرداخت و بازدریافت مالیات بر ارزش افزوده، رها شوند.

گام دوم عبارت است از پرداخت مالیات بر مصرف به صورت آنلاین و همزمان با خرید محصول یا خدمت و واریز آن به حساب خزانه دولت. این طرح در راستای تکمیل گام اول است. در شرایط فعلی مالیات بر ارزش افزوده در حساب فعالین اقتصادی باقی می ماند و به صورت دوره سه ماهه به سازمان امور مالیاتی پرداخت می شود. در واقع مبلغ کلانی از سرمایه های دولت در انتظار فرآیند وصول در حساب اشخاص قرار دارد. اما در طرح پیشنهادی این موارد رفع شده است.

بدیهی است با اجرای همزمان این دو طرح با یکدیگر یکی از مهم ترین مشکلات صادرکنندگان در ارتباط با استرداد مالیات ارزش افزوده نیز برطرف خواهد شد. زیرا در این طرح می توان صادرات را از فروش داخلی تفکیک نمود. لذا صادرکننده و در واقع خریدار خارجی از پرداخت مالیات بر ارزش افزوده معاف خواهد شد و در نتیجه مبلغی به حساب خزانه دولت واریز نمی شود تا درگیر مسائل و مشکلات استرداد گردد.

در خاتمه این جلسه جناب آقای دکتر عباسی، استاندار محترم گیلان ضمن تجلیل از حضور پرشور مردم در مراسم بزرگداشت سالروز ۱۳ آبان، به موضوعات مطرح شده در جلسه پرداختند و عنوان نمودند موضوع تهیه ارز مورد نیاز واحدهای تولیدی موضوع بسیار مهمی است که باید مد نظر مدیران و مسئولان استان قرار گیرد و شرایط به گونه ای فراهم گردد که واحدهای تولیدی برای تامین ارز مورد نیاز خود جهت تهیه مواد اولیه و خرید قطعات و ماشین آلات مورد نیاز تولیدشان دغدغه ای نداشته باشند و دچار مشکل نشوند. این فرآیند بسیار مهم و حیاتی است و باید در حداقل زمان ممکن صورت بگیرد. پیشنهاد مطرح شده در خصوص مالیات بر ارزش افزوده نیز پیشنهاد خوبی است که باید مورد پیگیری قرار گیرد آنچنان که گفته شد هدف این پیشنهاد کاهش بروکراسی اداری و تسهیل نمودن فرآیند، برای زنجیره تامین است که هم برای بخش خصوصی مطلوب است و هم منافع دولت در آن دیده شده است. از طرف دیگر این پیشنهاد وصول مطالبات دولت را تسریع می نماید و مانع از بروز فساد اداری نیز می گردد. ضرورت دارد تا اینگونه از پیشنهادات توسط دستگاه های متولی مورد بررسی قرار گیرد و تکمیل شود و جهت پیگیری به مراجع تصمیم ساز کشور ارائه شود.

این جلسه راس ساعت ۱۶ با ذکر صلواتی خاتمه یافت.



مصوبات ملی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	بررسی مشکلات و موانع ناشی از فرآیند تخصیص ارز به واحدهای تولیدی	با عنایت به اینکه مشکلات مطروحه در خصوص فرآیند تخصیص ارز به واحدهای تولیدی، دارای ابعاد ملی می باشد مقرر گردید گزارش کارشناسی موضوع جهت بررسی و اتخاذ تصمیم لازم به دبیرخانه شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی کشور ارجاع گردد.
۲	بررسی طرح پیشنهادی اتاق بازرگانی گیلان در خصوص مالیات بر ارزش افزوده	با عنایت به پیشنهاد مطرح شده از سوی اتاق بازرگانی در خصوص مالیات بر ارزش افزوده، مقرر شد اتاق بازرگانی گیلان طرح مذکور را با همکاری و مشورت سایر اتاق های بازرگانی کشور تکمیل و نهایی نماید و در گام بعدی طرح مذکور جهت بررسی و اتخاذ تصمیم به دبیرخانه شورای گفتگوی کشور ارسال گردد.

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	بررسی مشکلات و موانع ناشی از فرآیند تخصیص ارز به واحدهای تولیدی	با عنایت به موارد عنوان شده در خصوص فرآیند تخصیص ارز به واحدهای تولیدی، مقرر شد سازمان صنعت، معدن و تجارت استان به صورت موردی، پیگیری لازم را جهت رفع مشکلات واحدهای تولیدی درگیر از طریق وزارتخانه متبوع خود بعمل آورد.
۲	بررسی مشکلات و موانع ناشی از فرآیند تخصیص ارز به واحدهای تولیدی	با عنایت به موارد عنوان شده در خصوص عدم حضور نماینده بانک مرکزی در استان و عدم امکان کارشناسی مطلوب موضوعات مرتبط با سیاست های بانکی و ارزی، مقرر شد اداره کل امور اقتصاد و دارایی به طریق مقتضی اقدام لازم را جهت رفع این مشکل بعمل آورد.